
پژوهش های آبخیزداری 93

دوره ی 34، شماره ی 1، شماره ی پیاپی 130، بهار 1400
  

 تدوين راه کارهای مديريت منابع در آبخيز گرگان رود با روي کرد 
پيش ران-فشار-وضعيت-اثر-پاسخ

پژوهش هایپ آبخیزداری

جمال مصفايی
)نویسنده ی مسئول(* استادیار پژوهشکده ی حفاظت خاک و آبخیزداری، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، 

تهران، ایران 
امين صالح پورجم

استادیار پژوهشکده ی حفاظت خاک و آبخیزداری، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، تهران، ایران
سيد محمودرضا طباطبايی

استادیار پژوهشکده ی حفاظت خاک و آبخیزداری، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، تهران، ایران
محمدرضا کوثری

استادیار پژوهشکده ی حفاظت خاک و آبخیزداری، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، تهران، ایران

 jamalmosaffaie@gmail.com :رایانامه ی نویسنده ی مسئول*
تاریخ دریافت: 29 دی 1398                تاریخ پذیرش: 10 خرداد 1399

دوره ی34، شماره ی 1، شماره ی پیاپی 130، بهار 1400، صفحه های 93-111
wmej.2020.341588.1308/10.22092شناسه ی دیجیتال:

چکیده
اصولي ترین گام در طرح هاي مدیریت آبخیز شــناخت آســیب های آبخیز و بررســی دلیل آن ها، و نتیجه  ی آن شناســایی 
راه کارهای اصلی مدیریتی است. بنابراین پیش از تدوین کردن برنامه  های کاری، بررسی کردن ریشه یی آسیب ها و تعیین کردن 
راه کارهای مدیریت ضروری است. هدف این پژوهش شناسایي و تحلیل کردن آسیب های آبخیز گرگان رود براي تعیین کردن 
پاسخ هاي مدیریتی است. آسیب های آبخیز شناسایی و با چارچوب دپسیر )DPSIR( تحلیل علت ومعلولي شد، و مهم ترین 
راه کارهاي مدیریتي تعیین شــد. براي اولویت بندي کردن مؤلفه های دپســیر پرســش نامه ی طیف لیکرت مبتنی بر دیدگاه 
خبرگان و آزمون فریدمن به کار گرفته شد. نتیجه  نشان داد که در آبخیز گرگان رود چهار نیروي محرک )تغییر اقلیم، رشد 
جمعیت، ســاختار مدیریت، و قانون ها( باعث ایجادشدن 25 فشار بر منابع آبخیز شده است که مهم ترین آن ها بخشي نگري، 
گســترش کشــاورزي نااصولي و بهره برداري مفرط از منابع آب است. فشــارها به نوبه ی خود باعث ایجادشدن 10 وضعیت 
نابسامان در آبخیز شده است، که مهم ترین آن ها کاهش منابع آب، افزایش سیل خیزي و افزایش فرسایش است. این وضعیت 
13 پی آمد ناخواســته دارد، که افزایش یافتن خســارت سیل، رعایت نشــدن حق آبه ی پایاب، و کاهش یافتن اعتماد مردم به 
دســتگاه هاي دولتي مهم ترین آن ها اســت. براي بهبود دادن وضعیت ، 28 پاسخ مدیریتي داده شد که مدیریت کردن جامع 
آبخیز، مبناکردن آمایش ســرزمین، و تشــکیل  دادن ساختار سازماني مناســب مهم ترین آن ها است. نتیجه ی کلي این که 
روي کرد دپســیر با تحلیل علت و معلولي، تامین کننده ی زیرســاخت فکري مناسب و پیش نیاز ورود به تدوین برنامه ی کاری 
آبخیز اســت. بنابراین پیشنهاد می شــود دســتگاه های اجرایی مرتبط پیش از تدوین کردن برنامه  های کاری در هر آبخیز، 

پاسخ های مناسب را با به کارگیری این روي کرد شناسایی کنند.

واژگان کلیدی: اولويت بندي آسیب ها، تحلیل علت و معلولي، طیف لیکرت، مديريت پايدار آبخیز
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مقدمه
رابطه ی انســان و طبیعت از آغاز خلقــت تاکنون هیچ گاه به 
انــدازه امروز نگران کننده و تهدیدآمیز نبوده اســت. در پایان 
قرن بیســتم، رشد سریع جمعیت در بســیاري از جاها منجر 
به محدودیت دست رســي به زمین، آب و سایر منابع طبیعي 
شد، و با توسعه ی فن آوری براي بخش هاي مختلف، زمینه ی 
بهره بــرداري مفرط و نااصولــی از اندوخته هاي منابع طبیعي 
که بســتر طبیعي حیات و فعالیت هــاي اقتصادي و اجتماعي 
اســت، فراهم شد. نیم قرن توســعه ی ناپایدار، برون دادي جز 
برهم خوردن نظام طبیعي و تاریخي آبخیزهای کشــور نداشته 
اســت )آرمین و همــکاران 2019؛ مصفایــي و صالح پورجم 
2018(. این پدیده در کشورهاي توسعه یابنده حادتر مي نماید، 
زیــرا فن آوري هاي جدید بی احتیاط لازم به کار گرفته شــده 
اســت، و هیچ روي کرد جامعي براي بررسي همه ی جنبه هاي 
مربوط نیست )سعدالدین و همکاران 2016(. پی آمدهای این 
رخ داد در زمین  های شیب دار و اقلیم هاي خشک و نیمه-خشک 
مانند بیشتر منطقه های ایران، به دلیل حساسیت و شکنندگي 
زیاد بوم سامانه، چندین برابر حساس تر و جبران ناپذیرتر است 
)صالح پورجم و همکاران 2019؛ رشوند و همکاران 2013(. در 
ایران نیز منابع طبیعي با آســیب ها و تهدیدهای جدي مانند 
تغییرکردن اقلیم، خشک ســالي، کم بــود آب، آلودگي  )آب، 
خاک، هوا(، فرســایش شدید خاک، بیابان زایي، اثرهای تغییر 
کاربری زمین  مانند جنگل تراشــي، تخریب مرتع، کشــاورزي 
نامناسب و نااصولی و توسعه ی ناپایدار روبه رو است )محسنی 
ســاروی و همــکاران 2014؛ مرتضایی و همــکاران 2016؛ 
صالح  پور جم و همکاران 2020؛ طباطبایی و همکاران 2020(. 
تقریبــا همــه ي برنامه ریزان و سیاســت-گزاران بخش منابع 
طبیعي کشــور در این نکته هم نظر اند که این منابع در زوال 
و تخریب اســت، و این روند با شیوه هاي کنوني بهره برداري و 
مدیریت ادامه خواهد داشت. خشک شدن دریاچه ها و تالاب ها، 
افت کردن تراز ســفره هاي آب زیرزمیني، شورشــدن زمین  و 
تشدیدشــدن فرآیندهاي بیابان زایي، ایجاد شدن کانون هاي 
ریزگرد، تغییردادن کاربري زمین ، فرســایش یافتن شــدید، و 

روی دادن ســیلاب هاي متعدد آســیب هایي است که بیان گر 
به کارنبردن مدیریــت صحیح بر منابع طبیعي کشــور، و در 
نتیجه بحراني شــدن وضعیت آن ها است )مصفایي و همکاران 

2015؛ جویباری و همکاران 2017(.
براي دســت یابي به توســعه ی پایــدار طرح ریــزي برنامه ی 
مدیریتي صحیح ضروري است، چرا که نخستین گام توسعه ی 
پایدار تهیه و تدوین کردن راهبرد کلان و ملي است. آگاهي از 
آسیب های آبخیز و پي آمدهاي آن، اصولي ترین گام در اجراي 
طرح هاي مدیریتي آبخیز و دســت یابي به هدف های مدیریت 
جامع آبخیز اســت )ســعدالدین و همکاران 2017؛ مصفایی 
و همــکاران 2017(. اولویت بندي کردن آســیب های آبخیز، 
گامي اصولــي در چرخه ی مدیریت آبخیــز و مدیریت کردن 
شایسته ی آبخیز ها، و شناختن آســیب ها و اولویت بندي هاي 
آن راه گشــاي تدبیر برای حذف کردن مانع ها و تصمیم گرفتن 
در برنامه ریزي هــاي مدیریــت جامع و کارآمد آبخیز اســت. 
شناسایي آسیب ها و چشم انداز هدف های آرماني و راه کارهاي 
پیشنهادشــده، مســیر راهبردي مدیریت منابــع طبیعي را 
تعییــن مي کند. در حقیقت با تبیین کردن نقشــه ی راه کلي 
و تهیه و تدوین کردن راهبرد یا ســامانه ی مدیریتي هدفمند، 
برنامه ریزي هاي کاری به دنبــال بهبود وضع موجود خواهند 
بود. تجربه ی کشــورهاي متعدد نشــان می دهد که فعالیت ها 
و اقدام هــای دولت ها به تنهایي کارآمــدي لازم را ندارد، و به 
تدوین برنامه ریزي راهبردي که بتواند اساسي ترین و عام ترین 
نیازها را مبنا کند، و به عبارتي فراگیر، ســامانه یی )سیستمي( 
و مردم سالارانه باشد، نیاز است )جویباری و همکاران 2015(. 
بر پایه ی اهمیت برگزیدن روي کرد مدیریت جامع در توسعه ی 
پایدار منابع آبخیزهاي کشور، دانشگاه علوم کشاورزي و منابع 
طبیعــي گرگان مجري محــوري طرح ملــي مدیریت جامع 
آبخیزها مصوب شــوراي عالي عتف شد. در این طرح، ساختار 
مفهومي مدیریت جامع آبخیز شش گام اصلي شناخت سامانه، 
ترسیم مدل مفهومي، طرح ریزي راه حل ها، انتخاب راه حل ها، 
اجــراي راه حل هــا، و پایــش و ارزش یابي دســت آورد دارد 

)شکل1(. 

تدوين راه کارهای مديريت منابع در آبخيز گرگان رود...
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هم اکنون این طرح در مرحله ی یک )شــناخت تفصیلي( اســت 
و مدل مفهومي در آبخیز گرگان رود پیاده می شــود. بر اســاس 
ســاختار مدل مفهومــي ارزیابــي و مدیریت جامــع آبخیزها، 
آخرین مرحله از گام اول )تحلیل ســامانه و شناســایي ساختار 
 آسیب ها(، تحلیل  آسیب های زیست محیطي با چارچوب دپسیر 
)DPSIR (1 اســت. دپســیر )پیش ران-فشــار-وضعیت-اثر-

پاســخ( ابزاري است که آسیب های محیط زیستي را با رابطه های 
علت ومعلولي میان فعالیت هاي انســاني و محیط زیست توصیف 
مي کند. این چارچوب برای جامع ترین مدل تاییدشــده ی بنگاه 
محیط زیســت اروپا، زمینه یي را فراهم مي کند که شاخص هاي 
متفاوت با هم ترکیب شوند و نه تنها تاثیرهای محیط زیستي، بل که 
تاثیرهای اقتصادي-اجتماعي ناشي از تغییر وضعیت بوم سامانه  ها 

1- Driving Force, Pressure, State, Impact, Response

 
 .(6112)سعدالدين و همکاران  هاساختار مدل مفهومی ارزيابی و مديريت جامع آبخيز -1شکل

 
بر اساس ساختار  .شودمی رود پیادهیک )شناخت تفصیلی( است و مدل مفهومی در آبخیز گرگان یطرح در مرحلهاکنون این هم

(، تحلیل  هاآسیبو شناسایی ساختار  سامانه، آخرین مرحله از گام اول )تحلیل هامدل مفهومی ارزیابی و مدیریت جامع آبخیز
-آسیبابزاری است که  (پاسخ-اثر-وضعیت-فشار-ران)پیش دپسیر. است (DPSIR1) دپسیر محیطی با چارچوبزیست هایآسیب

-د. این چارچوب برای جامعکنتوصیف می زیستهای انسانی و محیطومعلولی میان فعالیتهای علترابطه بارا زیستی محیط های
تنها ترکیب شوند و نه هماوت با های متفشاخص کهکند ی را فراهم مییزمینه زیست اروپا،محیط بنگاه یشدهترین مدل تایید

                                                           
1- Driving Force, Pressure, State, Impact, Response 
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را نیــز در نظر مي گیــرد. بنابراین، این ابــزار اطلاعات متنوع 
درباره ی ســامانه ی محیط زیستي را طبقه بندي و ساده سازي 
می کند تا براي پاسخ هاي احتمالي به سیاست گزاران داده شود، 
و به همین دلیل محققان و سیاست گزاران در دهه هاي اخیر با 
سرعت فزاینده یي آن را به کار برده اند )کریستنسن و همکاران 
2008؛ گرگــوري و همــکاران 2005؛ ماکســیم و همکاران 
2009؛ بل 2012؛ نمالوا و همکاران 2013؛ شــائو و همکاران 
2014؛ گــري و همکاران 2018؛ جــزي و همکاران 2018، 
واحدبردی و همکاران 2020(. واحدبردی و همکاران )2020( 
راه کارهای احیای آبخیز حبله رود را با نظرهای جامعه ی محلی 
و کارشناسی و به کارگیری روش های تصمیم گیری چندمعیاره 
اولویت  بندی کردنــد، و نتیجه گرفتند که دســته راه کارهای 
برنامه ریزی و مدیریت زمیــن، ازجمله تهیه و تدوین برنامه ی 
مدیریــت جامع آبخیــز و منابع آب، تهیــه و تدوین برنامه ی 
آمایش سرزمین در مقیاس های مختلف، و شناسایی و آموزش 
شــغل های جدید و جای گزین اولویت بیش تری دارد. جزی و 
همکاران )2018( با مدل های دپسیر و AHP عامل های موثر 
بر پایداری شــهر گرمسار را بررسی کردند و نتیجه گرفتند که 
این شــهرِ وابسته به آبخیزِ بالادســت پایداری اجتماعی ندارد 
و شــش عاملِ روند کاهش جمعیت شــهر و افزایش جمعیت 
آبخیــز، کاهش کمیت و کیفیت آب، افزایــش تولید و انتقال 
رســوب، افزایش تعارض های اجتماعی، کاهش روند اشــتغال 
مولد وابسته به کشــاورزی، و کاهش جمعیت مولد روستایی 
مهم ترین عامل های موثر بر ناپایداری شــهر اســت. ایشان با 
تلفیق کردن مدل های دپسیر و سوات، از هشت راهبرد اصلي 
برای پایداری شــهر، تدوین برنامه ی مشترک آب، کشاورزی 
و منابع طبیعي در آبخیز شــهری را در اولویت گذاشــتند. در 
چارچوب دپسیر مرکب براي هر پیش ران یک چرخه ی منفرد 
دپســیر جا دارد، و این امکان را فراهم مي کند تا براي چندین 
پیش ران اثرهای متقابل پیچیده بین فشــارها، اثرها و پاسخ ها 
نمایان شــود. یکپارچه کردن این فعــل و انفعال ها به کاربران 
امکان می دهد که رابطه ها را کشــف، و اقدام هایی را که منجر 
به حالت ممکن مدیریتي برد-برد مي شود بشناسند. محققان 
مختلــف تا کنون اصلاحــات متفاوتــي در آن داده اند، مانند 
mDPSIR، DPSWR، DPCER و DPSER )گــري و 

همکاران 2015(. 
چارچوب دپســیر با تحلیل کردن علت و معلولي مسایل آبخیز 
و شناختن ریشــه ی آسیب ها، زیرســاخت فکري مناسبی را 
تامیــن می کند که پیش نیاز ورود به کار تدوین برنامه ی کاری 

آبخیز است. در حالی که هم اکنون دستگاه های اجرایی کشور، 
برنامه های کاری برای احیای آبخیزها را بی انجام دادن چونین 
تحلیلــی تدوین کرده اند، و در شــرح خدمــات پژوهش های 
تفصیلی-اجرایی آبخیزداری نیز هیچ توجهی به آن نشده است. 
بنابراین ضروری است که پیش از تدوین کردن برنامه  های کاری 
و احیایــی آبخیز، راه کارهای اصلی با به کارگیری این روي کرد 
پاسخ ســاز تعیین کرده شود. هدف از این پژوهش تحلیل کردن 
رابطه های علت ومعلوليِ مهم ترین آسیب ها در آبخیز گرگان رود 
)از گام های آزمایشــی طرح کلان مدیریت جامع آبخیزها( با 
ابزار دپســیر، و به دســت دادن مهم ترین راهبردهاي مدیریتي 

براي بهترکردن وضعیت آبخیز است.

مواد و روش ها
 منطقه ی بررسی شده 

گرگان رود یکي از مهم ترین رودخانه هاي شمال شرق ایران است 
که یکي از گام های آزمایشی طرح کلان مدیریت حوزه هاي آبخیز 
در آبخیز آن اجرا می شــود. این آبخیز با مساحت 1141000 
هکتار، یکي از 30 آبخیز درجه ی دو در تقسیم بندي آبخیزهای 
کشور است. اگر چه اقلیم ایران به طورکلي در دسته ی خشک 
و نیمه خشــک طبقه بندي مي شود، آبخیز گرگان رود دو اقلیم 
متفاوت نیمه خشک در بخش غربي و  مرطوب در بخش شرقي 
دارد )آذری و همکاران 2017(. میانگین بارش سالانه ی آبخیز 
از mm 195 تا حــدود mm 946، و دامنه ي میانگین دماي 
سالانه ی آن از C°11/0 تا C°18/1 در ایستگاه هاي هواشناسي 
اســت. تقریبا 36% از بارش سالانه ی آبخیز در زمستان است. 
بیشینه   و کمینه ی ارتفاع آن 2898 و 28 متر از تراز دریاهاي 
آزاد اســت )محضری و همــکاران 2016(. از نظر ویژگي هاي 
پستی بلندی، ســطح آبخیز ترکیبي از کوهستان )46%(، تپه 
)10%(، ایوان هاي )تراس( بالایی )5 %(، دشت هاي پاي کوهي 
)15%(، دشــت هاي ســیلابي رودخانــه )16%( و زمین  های 
پست )8%( اســت. کاربري هاي اصلي زمین   آبخیز زمین  های 
کشــاورزي )37%(، مرتــع )34%(، و جنگل )28%( اســت، و 
عمده ی محصول های زراعي آبخیز گنــدم، جو، آفتابگردان و 
کلزا اســت )آذری و همکاران 2017(. تمرکز جمعیت استان 
گلســتان در آبخیز گرگان رود اســت، که حدود 1/2 میلیون 
نفر در آن اســت. این آبخیز تامین کننده ی خدمت هایی براي 
منطقه نظیر کشاورزي )46% جمعیت(، صنعت و معدن )%20 

جمعیت( و زیستگاه حیات وحش است )شکل 2(.
آبخیز گرگان رود آســیب های زیادي از فرســایش تشدیدي، 

تدوين راه کارهای مديريت منابع در آبخيز گرگان رود...
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تندســیلاب ها و مواد رسوبيِ زیاد دیده است. رخ داد تندسیلاب 
در ســال هاي 1380 و 1381 در شــاخه ی فرعي مادرسو در 
پارک ملي گلســتان و بخش هاي شــرقي آبخیز سبب مرگ به 

ترتیب 300 و 46 نفر شد. 

روش تحقیق
شناسايي مؤلفه هاي روي کرد دپسیر

آســیب های آبخیز مبتني بر پژوهش های کتابخانه یي، پرسش 
از کارشناســان، و بازدید تعیین، و بر همین اساس راهبردهاي 
احتمالي مشــخص شد. بنابراین قبل از کاربرد چارچوب دپسیر 
در آبخیز گرگان رود، شــناختی مقدماتي از بخش هاي مختلف 
آن با بررســي هاي گســترده و مختلف مانند بررســي سندها، 
مقاله های علمي، بازدیدهاي میداني، مصاحبه با دســتگاه هاي 
دولتي و سودمندان و دانشگاهیان، و تارنما  هاي مختلف به دست 
 آمد )شــکل3(. براي جمع آوري دیدگاه ها و دانش ســودمندان 
مختلف از این آسیب های زیســت محیطي آبخیز، مصاحبه هاي 
متعددي با کارشناســان دســتگاه هاي مختلف دولتي مرتبط با 
منابع طبیعي و محیط زیست )سازمان جهاد کشاورزي، سازمان 
آب منطقه یي، سازمان حفاظت محیط زیست، اداره ی کل منابع 
طبیعي و آبخیزداري و استادان دانشگاه علوم کشاورزي و منابع 

طبیعي گرگان( انجام شد. 
برای شناسایي تحلیل رابطه های علت و معلولي بین عامل هایي 
که تعیین کننده ي مشــخصه هاي تأثیرگزار بر محیط زیست در 
آبخیز گرگان رود اســت ابزار دپســیر به کار گرفته شــد. مسیر 
منطقي اجراي این مدل از تبیین وضعیت موجود شروع می شود 
و سپس عامل های مستقیم )فشارها( و نامستقیم )پیش ران ها( 

را که موجب بروز وضعیت شــده اند شناسایي و معرفي مي کند. 
براي درک کردن پویایی رابطه های میان ریشــه و پی آمدهای 
آســیب های محیط زیستي لازم اســت که بر ارتباط های میان 
عنصرهــای دپســیر تمرکز کــرد. در زمینــه ی پژوهش های 
چندجانبه ی محیط زیســتي شــرح ارتباط های ابزار دپسیر به 

روش زیر است:
1( چه چیزي؟ بر سر محیط زیســت چه آمده است؟ )در مدل 
دپســیر با شــاخص هاي وضعیت )S( و پی آمــد )I( بازنمایي 

مي شود.(
2( چرا و چگونه این اتفاق افتاده اســت؟ )علت هاي انســاني و 
طبیعي این تغییرها یا پیش ران ها )D( و فشارها )P( چه است؟(

3( چه کاري انجام مي شــود و یا باید انجام شــود و چقدر موثر 
است؟ )پاسخ هاي جامعه براي حفظ محیط چیست؟(

بنــگاه محیط زیســت اروپــا )2003( اجزای مختلف دپســیر 
را چونیــن تعریــف کرده اســت: نیروي محرک عبارت اســت 
از توســعه هاي اقتصادي، اجتماعي و جمعیتــي در جامعه ها و 
تغییرها در ســبک زندگــي، ترازهای کلي مصــرف و الگوهاي 
تولید. شاخص هاي فشــار مربوط به رهاسازي مواد )انتشارها(، 
عامل هــای فیزیکي و زیســتی، منابــع و کاربــرد زمین براي 
فعالیت هاي انســاني. شــاخص هاي وضعیت نمایي از کمیت و 
کیفیت پدیده هاي فیزیکي )مانند دما(، زیســتی )مانند مقدار 
ماهي(، شــیمیایي )مانند غلظــت CO2 در نیوار( را در مکاني 
مشخص به دســت می دهد. تغییر وضعیت باعث ایجاد اثرهایي 
بر عمل کرد محیط زیست )مانند ســلامت انسان و بوم سامانه، 
دست رس بودن منابع، هدررفتن سرمایه ی تولید و تنوع زیستي( 
مي شود. پاســخ ها نیز اقدام هایي است که مردم جامعه یا دولت 

 زراعی آبخیز گندم، جو، آفتابگردان و کلزا هایمحصول یو عمده ،%( است91جنگل )و %(، 43، مرتع )(%42کشاورزی ) هایزمین
است. در آن میلیون نفر  9/1حدود که  ،رود است(. تمرکز جمعیت استان گلستان در آبخیز گرگان9112)آذری و همکاران  است
% جمعیت( و زیستگاه حیات 91و معدن ) تصنع% جمعیت(، 32برای منطقه نظیر کشاورزی ) هاییخدمت یکنندهآبخیز تامیناین 

 (.9)شکل  وحش است
 

 
 رود.موقعيت آبخيز گرگان -6شکل

 
 

های تندسیلاب در سال دادرخاست. دیده زیاد  ها و مواد رسوبیِفرسایش تشدیدی، تندسیلاباز زیادی  هایآسیبرود آبخیز گرگان
 نفر شد.  32و  411 مرگهای شرقی آبخیز سبب فرعی مادرسو در پارک ملی گلستان و بخش یدر شاخه 1411و  1411

 
 روش تحقيق

 دپسيرکرد روی هایمؤلفهشناسايی 
و بر همین اساس راهبردهای احتمالی  ،تعیین بازدیدو  ،ی، پرسش از کارشناسانیهای کتابخانهآبخیز مبتنی بر پژوهش هایآسیب

های بررسی باهای مختلف آن بخش ازمقدماتی  یرود، شناختدر آبخیز گرگان دپسیرقبل از کاربرد چارچوب  بنابراینمشخص شد. 
و  سودمندانهای دولتی و علمی، بازدیدهای میدانی، مصاحبه با دستگاه هایه، مقالهابررسی سند مانندمختلف و گسترده 

 هایآسیبمختلف از این  سودمندان دانشها و دیدگاهآوری (. برای جمع4)شکل آمددست بههای مختلف تارنماو دانشگاهیان، 
منابع طبیعی و محیط زیست  های مختلف دولتی مرتبط باهای متعددی با کارشناسان دستگاهمحیطی آبخیز، مصاحبهزیست

 اندابع طبیعی و آبخیزداری و استکل منا یی، سازمان حفاظت محیط زیست، ادارهیجهاد کشاورزی، سازمان آب منطقه )سازمان
 دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان( انجام شد. 

زیست در آبخیز بر محیط گزارهای تأثیری مشخصهکنندههایی که تعیینهای علت و معلولی بین عاملشناسایی تحلیل رابطه برای
-و سپس عاملشود میای این مدل از تبیین وضعیت موجود شروع کار گرفته شد. مسیر منطقی اجربه دپسیررود است ابزار گرگان

 کردنکند. برای درکاند شناسایی و معرفی میکه موجب بروز وضعیت شدهرا  (هارانپیش)مستقیم ناو  (فشارها)های مستقیم 
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برای جلوگیري کردن، جبران کردن،  بهبوددادن یا سازگارکردن 
با تغییر وضعیت محیط زیســت می کنند. جدول دپســیر براي 
آســیب های محیط زیستي آبخیز گرگان رود تشکیل شد، که در 

آن فهرســتي از پیش ران هاي موجود، فشارهاي ناشي از آن ها، 
تغییرهای وضعیت ناشــي از بروز فشارها، اثرهای پس از آن، و 

راهبردهاي مدیریتي ممکن داده شد. 

تمرکز کرد.  دپسیر عنصرهایمیان  هایارتباطبر که زیستی لازم است محیط هایآسیب آمدهایپیهای میان ریشه و رابطه پویایی
 به روش زیر است: دپسیرابزار  هایارتباطزیستی شرح محیط یهای چندجانبهپژوهش یدر زمینه

 شود.(( بازنمایی میI) آمدپی( و Sهای وضعیت )با شاخص دپسیردر مدل )زیست چه آمده است؟ ( چه چیزی؟ بر سر محیط1
 ؟(( چه استP( و فشارها )Dها )رانپیشیا  هاهای انسانی و طبیعی این تغییراست؟ )علت ( چرا و چگونه این اتفاق افتاده9
 معه برای حفظ محیط چیست؟(های جانجام شود و چقدر موثر است؟ )پاسخشود و یا باید ا( چه کاری انجام می4

های محرک عبارت است از توسعه ینیروتعریف کرده است:  چونینرا  دپسیراجزای مختلف  (9114)محیط زیست اروپا  بنگاه
های فشار سبک زندگی، ترازهای کلی مصرف و الگوهای تولید. شاخص ها درو تغییر هاجامعهاقتصادی، اجتماعی و جمعیتی در 

ت های وضعیشاخص .های انسانی، منابع و کاربرد زمین برای فعالیتزیستیهای فیزیکی و (، عاملهامربوط به رهاسازی مواد )انتشار
( را در نیواردر  CO2غلظت  مانندماهی(، شیمیایی ) مقدارهای فیزیکی )مانند دما(، زیستی )مانند نمایی از کمیت و کیفیت پدیده

، سامانهکرد محیط زیست )مانند سلامت انسان و بومی بر عملاثرهای. تغییر وضعیت باعث ایجاد دهددست میبهمکانی مشخص 
جامعه یا دولت برای  مردمی است که هایها نیز اقدامشود. پاسخو تنوع زیستی( می ی تولیدسرمایه نرس بودن منابع، هدررفتدست

 هایآسیببرای  دپسیرجدول . کنندمیوضعیت محیط زیست  بهبوددادن یا سازگارکردن با تغییر کردن،کردن، جبرانلوگیریج
وضعیت  ها، تغییرهاید، فشارهای ناشی از آنموجو هایرانپیشاز که در آن فهرستی  ،رود تشکیل شدزیستی آبخیز گرگانمحیط

 شد.  داده و راهبردهای مدیریتی ممکن ،پس از آن اثرهایناشی از بروز فشارها، 
 

  

  
 رود.آبخيز گرگان هایآسيببندی شناسايی و اولويت هایهی از مرحلهايتصوير ینمونه -3شکل 

اولويت بندي گويه هاي مؤلفه هاي دپسیر 
پس از مشخص کردن آسیب های آبخیز، جدول مؤلفه هاي دپسیر 
برای آبخیز تکمیل کرده شــد )جدول 1(. برای اولویت بندي و 
تعیین کردن اهمیت آســیب ها، فشارها و راهبردهاي مدیریتي 
آبخیز پرسش نامه ی با طیف لیکرت به مانند ابزار سنجش به کار 
گرفته، و روایي پرســش نامه مبتني بر نظرهای خبرگان تایید 
شــد. مبتني بر روش شناســه گزار چندپاســخي، متغیرهاي 
پرســش نامه از نوع متغیرهاي ترتیبي کیفي و منطبق با طیف 
لیکــرت )خیلي کم )1(، کــم )2(، متوســط )3(، زیاد )4(، و 
خیلي زیاد )5(( است، به طوري که از کارشناسان خبره )اداره ی 
کل منابع طبیعي و آبخیزداري اســتان )6 نفــر(، اداره ی کل 
محیط زیســت )4 نفر(، شرکت سهامي آب منطقه یي )4 نفر(، 

ســازمان جهاد کشاورزي )4 نفر(، اعضاي هیات علمي دانشگاه 
علــوم کشــاورزي و منابع طبیعي گــرگان و گنبد کاووس )4 
نفر(، مرکز آموزش و تحقیقات کشــاورزي و منابع طبیعي )2 
نفر(( نظرسنجي شــد. برای رتبه بندي کردن گویه ها از آزمون 
فریدمن2  و براي بررسي کردن پایایي پرسش نامه )اعتمادکردن  
 SPSS به ابزار اندازه گیري( روش آلفاي کرونباخ3  با نرم-افزار

نسخه 22 به کار گرفته شد )منصورفر 2006(:

رابطه ی 1    

  دپسيرهای های مؤلفهبندی گويهاولويت
بندی و تعیین برای اولویت(. 1 )جدولشد کردهتکمیل برای آبخیز  دپسیرهای مؤلفهآبخیز، جدول  هایآسیبکردن پس از مشخص

و  ،گرفتهکار ابزار سنجش بهمانند بهی با طیف لیکرت نامه، فشارها و راهبردهای مدیریتی آبخیز پرسشهاآسیباهمیت کردن 
نامه از نوع ی چندپاسخی، متغیرهای پرسشگزارمبتنی بر نظرهای خبرگان تایید شد. مبتنی بر روش کد نامهپرسش روایی

-(( است، به2و خیلی زیاد ) ،(3(، زیاد )4(، متوسط )9(، کم )1متغیرهای ترتیبی کیفی و منطبق با طیف لیکرت )خیلی کم )
نفر(، شرکت  3کل محیط زیست ) ینفر(، اداره 2کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان ) یهادار)که از کارشناسان خبره طوری

ت علمی دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان انفر(، اعضای هی 3نفر(، سازمان جهاد کشاورزی ) 3ی )یسهامی آب منطقه
ها گویهکردن بندی نظرسنجی شد. برای رتبه (نفر( 9عی )نفر(، مرکز آموزش و تحقیقات کشاورزی و منابع طبی 3و گنبد کاووس )
 SPSSافزار با نرم 4روش آلفای کرونباخ گیری(ابزار اندازه به کردننامه )اعتمادپایایی پرسش کردنو برای بررسی 9از آزمون فریدمن
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     1 یرابطه                                                   
 
 
 

K ها ،تعداد گویه 
2
iS ی شماره گویه امتیازهای پراشj و ،ام 

2
tS ها( است.کل گویه پراشهای هر پاسخگو )امتیازجمع  پراش 

 SPSSافزار نرم درهای مختلف بندی گروهمیانگین رتبه یبندی و مقایسهرتبه راهدوطرفه از  پراشی از آزمون فریدمن برای تجزیه
ی یگروه همتا از توزیع پیوسته kآزماید که ی فریدمن این فرضیه را مییی رتبهدوطرفه پراشطورکلی تحلیل گیری شد. بهبهره

 (:9ی )رابطه ستاها با میانگین یکسان گرفته شدهتقارن توزیع حالتیا در  ،یکسان ییا از چند توزیع با میانه، حدوا
 

                                                    
 9 یرابطه                                                     

 
K هاها یا سئوالتعداد ستون، N  ،تعداد سطرهاRj ها در ستون حاصل جمع رتبهj .آزادی به روش  یدر این حالت، درجه ام است

k-1 ( 9112 منصورفراست.) 
 

 نتايج
 هاهای مؤثر در ايجاد آنهای شناسايی شده و عاملآسيب

رود را های مختلف اجرایی و بازدیدهای میدانی، نیروهای محرک در آبخیز گرگانشده با دستگاهانجامهای بر اساس منابع و مصاحبه
 آوریی فنبندی کرد. نیروهای محرک اولیه رشد جمعیت و توسعهاولیه و ثانویه طبقهی اصلی نیروهای محرک توان به دو دستهمی

 ،، معدنتصنع ،های کشاورزیتشدید فعالیت)رود تغییر اقلیم در آبخیز گرگان ینیروهای محرک ثانویه شدنکه سبب ایجاد ،است
 مانندن و مقررات ناکارآمد نیز وار مدیریتی نامناسب و قانساخت ها،این. علاوه بر ستاشده (پروریداری و دامدام، هاو زیرساخت

 رود است. های اصلی فشار بر منابع طبیعی و محیط زیست در آبخیز گرگانمحرک

                                                           
2- Friedman test 
3- Cronbach Alpha Method 
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2 - Friedman test
3 - Cronbach Alpha Method

تدوين راه کارهای مديريت منابع در آبخيز گرگان رود...
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دوره ی 34، شماره ی 1، شماره ی پیاپی 130، بهار 1400

  پراش امتیازهای گویه ی شــماره j ام، 
2
iS K تعداد گویه ها ، 

پراش جمع امتیاز هاي هر پاسخگو )پراش کل گویه ها( 
2
tS و    
است.

از آزمون فریدمن براي تجزیه ی پراش دوطرفه از راه رتبه بندي 
و مقایســه ی میانگین رتبه بندي گروه هاي مختلف در نرم افزار 
SPSS بهره گیري شــد. به طورکلي تحلیــل پراش دوطرفه ی 
رتبه یــي فریدمن این فرضیه را مي آزمایــد که k گروه همتا از 
توزیع پیوســته یی واحد، یا از چند توزیع با میانه ی یکسان، یا 
در حالت تقارن توزیع ها با میانگین یکســان گرفته شده اســت 

)رابطه ی 2(:

رابطه ی 2

K تعداد ســتون ها یا ســئوال ها، N تعداد سطرها، Rj حاصل 
جمع رتبه ها در ستون j ام است. در این حالت، درجه ی آزادي 

به روش k-1 است )منصورفر 2006(.
نتايج

آسیب های شناسايي شده و عامل های مؤثر در ايجاد آن ها
بر اساس منابع و مصاحبه هاي انجام شده با دستگاه هاي مختلف 
اجرایــي و بازدیدهــاي میدانــي، نیروهاي محــرک در آبخیز 
گرگان رود را مي توان به دو دسته ی اصلي نیروهاي محرک اولیه 
و ثانویه طبقه بندي کرد. نیروهاي محرک اولیه رشد جمعیت و 
توسعه ی فن آوری است، که سبب ایجادشدن نیروهاي محرک 
ثانویه ی تغییر اقلیم در آبخیز گرگان رود )تشــدید فعالیت هاي 
کشاورزي، صنعت، معدن، و زیرساخت ها، دام داري و دام پروري( 
شده است. علاوه بر این ها، ســاختار مدیریتي نامناسب و قانون 
و مقررات ناکارآمد نیز مانند محرک هاي اصلي فشــار بر منابع 

طبیعي و محیط زیست در آبخیز گرگان رود است. 
نیروهاي محرک آبخیز گــرگان رود را از دیدگاه دیگر مي توان 
به دو دسته ی کلي نیروهاي محرک درون زاد و برون زاد تقسیم 
کرد. منشا نیروهاي محرک درون زاد، درون آبخیز است، بنابراین 
مي تــوان آن ها را مهــار کرد، ولي از آن جا که منشــا نیروهاي 
محرک برون زاد ممکن اســت بیرون از آبخیز و یا حتي خارج از 
کشور باشد این نیروهاي محرک را نمي توان چندان مهار کرد. 
به جز تغییر اقلیم و توســعه ی فن آوری که ممکن است نیروي 
محرک ثانویه دانســته شود، سایر نیروهاي محرک معرفی شده 
درون زاد اســت، بنابراین مي توان با در نظر گرفتن پاســخ هاي 
مدیریتي مناســب تا حد زیادي اندازه های آن ها را مهار کرد. بر 
اســاس آمار موجود، جمعیت استان گلستان از 1557899 نفر 
در سال 1383 به 1868819 نفر در 1395 افزایش یافته است. 
رشد تولید ناخالص داخلي کشاورزي استان گلستان 15/8% در 
سال هاي 1382 تا 1391 بوده است، که بیان گر تشدید و رشد 
فعالیت هاي کشاورزي استان گلستان و آبخیز گرگان رود است. 

در همین دوره، رشــد تولید ناخالص داخلي استان گلستان در 
بخش صنعت نیز 19/6% اســت که بیان گر رشــد فعالیت هاي 

صنعتي است. 
عامل محرک تغییر اقلیم ممکن است با اعمال کردن فشارهایي 
مانند تغییــر اندازه های حدي بارش، تغییــر اندازه های حدي 
دما، تغییــر الگوي مکانــي و زماني بارش، تغییــر نوع بارش، 
خشک ســالي، و تغییر تبخیــر و تعرق ســبب تغییرهایی در 
وضعیت منابع طبیعي و محیط زیســت آبخیز شــود. در آبخیز 
گرگان رود، تقریبا همه ی کارشناسان مرتبط این موضوع به ویژه 
تاثیر این فشــارها بر افت کردن تراز آب دریا و خط ســاحل، و 

وقوع سیلاب هاي بزرگ را تایید کرده اند. 
عامل محرک توســعه ی فعالیت هاي کشــاورزي نیاز به منابع 
پایه یــی مانند آب و خاک و نهاده هاي کشــاورزي را در آبخیز 
گرگان رود افزایش داده اســت. تامین آب بخش کشــاورزي با 
ســاختن ســدهاي ذخیره یي )ســدهاي وشــمگیر، بوستان و 
گلســتان(، و کندن چاه هاي متعدد سبب بهره برداري مفرط از 
منابع آب ســطحي و زیرزمیني به ویــژه در بخش میانی آبخیز 
شده است. در نتیجه حق آبه ی زیست محیطي پایاب رودخانه ی 
گرگان رود رعایت نشــده و تخصیص نیافته است. هم اکنون در 
55% از ســال پایاب گرگان رود خشک و بی جریان آب پایه ی 
محیط زیستی  است، پدیده یی که ســبب تشدیدشدن آلودگي 
پایاب و ایجادشدن آسیب های زیست محیطي به ویژه در زیستگاه 
ماهي ها شده است )فاطمی و همکاران 2013(. کاربرد بیش از 
اندازه ی نهاده هاي کشــاورزي مانند مصرف مفرط کود و ســم 
کشاورزي باعث ورود و انتشار بیش ازپیش این مواد به طبیعت 
آبخیز شــده، و شسته شــدن خاک هاي غني از مواد مغذي به 
داخل گرگان رود به همراه کاهش بیش از اندازه ی آب دهی پایه، 
شرایط را براي پرخوراک شدن )یوتروفیکاسیون( نیز مهیا کرده 
اســت، که علاوه بر آسیب های آلودگي، اثرهای آن به راحتي به 

پایاب رودخانه نیز سرایت مي کند. 
توسعه ی فعالیت هاي کشــاورزي علاوه بر فشارآوردن بر منابع 
آبي آبخیز و انتشــار کود و ســم کشــاورزي به محیط زیست 
آبخیز، به علت محدودیت داشــتن دست رســي بــه زمین  های 
کشاورزي سبب ایجادشــدن تغییر کاربري های نااصولی بسیار 
شدید )جنگل تراشي و تبدیل شدن زمین  های جنگلي و مرتعي 
به زمین  های کشاورزي( به خصوص در کوهپایه ها و جنگل هاي 
پایین دســت شده اســت )شــکل 2(. رعایت نکردن روش های 
صحیــح کشــاورزي نظیر شــخم زدن زمین  های شــیب دار و 
شخم زدن در جهت شیب در این منطقه ها شرایط را براي ایجاد 
کردن روان آب تسهیل، و فرسایش و تندسیلاب هاي این منطقه  

تشدید کرده است. 
کاهش یافتن سطح مرتع ها ناشي از تغییردادن نااصولی کاربري 

زمین  و تبدیل کردن زمین  های جنگلي و مرتعي به زمین  های

  دپسيرهای های مؤلفهبندی گويهاولويت
بندی و تعیین برای اولویت(. 1 )جدولشد کردهتکمیل برای آبخیز  دپسیرهای مؤلفهآبخیز، جدول  هایآسیبکردن پس از مشخص

و  ،گرفتهکار ابزار سنجش بهمانند بهی با طیف لیکرت نامه، فشارها و راهبردهای مدیریتی آبخیز پرسشهاآسیباهمیت کردن 
نامه از نوع ی چندپاسخی، متغیرهای پرسشگزارمبتنی بر نظرهای خبرگان تایید شد. مبتنی بر روش کد نامهپرسش روایی
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 ،، معدنتصنع ،های کشاورزیتشدید فعالیت)رود تغییر اقلیم در آبخیز گرگان ینیروهای محرک ثانویه شدنکه سبب ایجاد ،است
 مانندن و مقررات ناکارآمد نیز وار مدیریتی نامناسب و قانساخت ها،این. علاوه بر ستاشده (پروریداری و دامدام، هاو زیرساخت

 رود است. های اصلی فشار بر منابع طبیعی و محیط زیست در آبخیز گرگانمحرک

                                                           
2- Friedman test 
3- Cronbach Alpha Method 

)1(3
)1(

12
1

22 


 


kNR
kNk

k

j
j


























2
1

2

1
1 t

k

i
i

S

S

k
k



100پژوهش های آبخیزداری

 کشاورزي از یک ســو، و افزایش دادن تعداد دام از سوي دیگر 
باعث فشار مفرط ناشي از چراي دام به مرتع ها شده و دامنه ی 
کوه هاي منطقه به دلیل چــراي مفرط، تغییر نااصولی کاربري 
زمین ،  و خشک ســالي نســبتا بی پوشش اســت. چراي مفرط 
سبب کوبیدگي خاک و فرسایش شــدید ورقه یي شده است. 
ویژگي هاي خاک و شــخم زدن در جهت شیب شرایط را براي 
ایجادشــدن روان آب تسهیل، و فرســایش و سیلاب ها تشدید 
کرده اســت. بر این اساس آبخیز گرگان رود آسیب های زیادي 
از فرسایش تشدیدي، تندســیلاب ها و مواد رسوبي زیاد دیده 

است. 
از دیگر نیرو هاي محرک در آبخیز گرگان رود ساختار نامناسب 

مدیریتي و قانون های ناکارآمد است که سبب ایجاد فشارهایي 
نظیر بخشي نگري، نبود انسجام ســازماني و هم آهنگي درون 
و برون ســازماني، موازي کاري و تداخل هدف های ســازماني، 
و دســت درازی به دارایی های عمومي مانند زمین  های ملي و 
منابع آب شده است. فهرســتي از نیرو هاي محرک، فشارهاي 
ناشــي از آن ها، تغییر وضعیت ناشــي از بروز فشارها، اثرهای 
پــس از آن و اقدام های اصلاحي ممکن براي آبخیز گرگان رود 
در جــدول 1، و ارتبــاط میان مؤلفه  هــای مختلف چارچوب 
دپســیر در جدول 2 آورده شده است. این رابطه ها پیش از این 
 در جدول هــای تعاملی میان اجزای مختلف داده شده اســت

) مصفایی و همکاران، 1399(.

 .رودو راهبردهای مديريت پايدار منابع در آبخيز گرگان دپسير کردرویهای مؤلفه -1جدول 
 پاسخ آمدپی وضعیت فشار رانپیش

 تغییر اقلیم 
(D1) 
 

رشد جمعیت 
(D2) 
 

ساختار 
 مدیریت

(D3) 
 

 هاقانون
(D4) 

 (P1های حدی بارش )تغییر اندازه
 (P2) های حدی دماتغییر اندازه

 (P3) تغییر الگوی مکانی و زمانی بارش
 (P4) تغییر نوع بارش

 (P5) سالیخشک
 (P6) تغییر تبخیر و تعرق

 (P7) برداری مفرط از منابع آببهره
 (P8) برداری مفرط از منابع خاکبهره
 (P9) برداری مفرط از پوشش گیاهیبهره

 (P10) دستدست و پاییندر میان تراکم سدسازی
زدن در جهت دار و شخمهای شیبزدن زمینشخم
 (P11) شیب

 (P12) مصرف مفرط کود و سموم کشاورزی
 (P13) ها، خط انتقال گاز و برق و ...ی جادهتوسعه
 (P14) داری صنعتیی صنعت، معدن و دامتوسعه

 (P15) نبود اشتغال و بیکاری
 (P16) برداری نااصولی از مرتعچرای مفرط و بهره

 (P17) تولید پسماند و فاضلاب خانگی و صنعتی
 (P18) ولی کاربری زمینتغییر نااص

 (P19) سوزیآتش
 (P20) قطع درختان جنگلی و قاچاق چوب

 (P21) سازمانیآهنگی درون و بروننبود انسجام و هم
 (P22) نگری و بی توجهی به پایداری منابعبخشی
 (P23) های سازمانیکاری و تداخل هدفموازی
 های نامناسب، ناکارآمد و خلاءهای قانونیقانون

(P24) 
 های ملی و منابع آبدرازی به انفال مانند زمیندست

(P25) 

 (S1) کاهش منابع آب سطحی و زیرزمینی
 (S2) آلودگی(کاهش کیفیت منابع آب )گل

 (S3) پذیری و فرسایندگیافزایش فرسایش
 (S4) خیزیافزایش سیل

 (S5) خیزی خاککاهش حاصل
 (S6) افزایش تنش سرمایی
 ظرفیت چرای مرتع کاهش تولید علوفه و

(S7) 
 (S8) آلودگی منابع آب و خاک

 (S9) های گردشگریکاهش ظرفیت
 (S10) افت تراز آب دریا و خط ساحل

 

 (I1) آبه پایابرعایت نکردن حق
 (I2) کرد محصولکاهش عمل

 (I3) افزایش خسارت سیل
 (I4) کاهش درآمد خانوار

 (I5) های زندگیافزایش هزینه
 (I6) یط زندگیشدن شرایط و محسخت

 (I7) افزایش مهاجرت از روستاها به شهرها
 (I8) کاهش عمر مفید سدها

 (I9) آسیب به سلامت و بهداشت
 (I10) تخریب زیستگاه

 (I11) کاهش جمعیت و تنوع زیستی
  (I12کاهش اعتماد مردم به دولت )

 (I13) وری و هدررفت سرمایهکاهش بهره

 (R1) سالیاقلیمی و خشکافزایش سازگاری با شرایط جدید 
 (R2) سالیهای مختلف الگوی کشت مبتنی بر تغییر اقلیمی و خشکحالت

 (R3) های حمایتیایجاد و تقویت صندوق
 (R4) ییایجاد و تقویت خدمات بیمه

 (R5) های برداشت آبی سامانهطراحی و توسعه
 (R6) دهی و رعایت حریم رودخانهسامان
 (R7) گیاهی و جانوری سازگار با شرایط جدیدهای گزینی گونهجای

 (R8) های ترسیب کربنانجام اقدام
 (R9) اجرای کارهای مهار سیلاب

 (R10) وری کشاورزیهای افزایش بهرهاجرای طرح
 (R11) اجرای حفاظت آب و خاک

 (R12) شناختی و مبنا گرفتن آمایش سرزمینارزیابی توان بوم
 (R13) های مختلفمبتنی بر مصرف بخشهای مختلف الگوی کشت حالت

 (R14) برداری کشاورزی در آبخیزهای مناسب بهرهارزیابی و تعیین نظام
 (R15) های مختلفی بخشآبهسازی علمی تخصیص حقبهینه

 (R16) اجرای کامل کاداستر )حدنگاری(
 (R17) های آموزشی و ترویجی فرهنگ منابع طبیعیبرنامه

 (R18) ر آمایش سرزمینبازنگری رشد جمعیت د
 (R19) بازبینی در مفهوم خودکفایی و امنیت غذایی

 (R20) های حفاظت فیزیکی و فنی از جنگلتدوین برنامه
 (R21) تر به منابع آبخیزگزین با وابستگی کمجایهای شغلایجاد 

 (R22) تشکیل ساختار سازمانی مناسب برای مدیریت منابع
 (R23) مدیریت جامع آبخیزتدوین الگوی مناسب برای 

 (R24) تدوین الگوهای مشارکت سودمندان
 (R25) کرد مدیریت جامع آبخیزترویج روی

 (R26) های دولتیسپاری وظیفهسازی و برونخصوصی
 (R27) هابازنگری، اصلاح و اجرای دقیق قانون

 (R28) و دستورعمل و .. های دولت اعم از بخشنامهیی از ظرفیتکاربرد بیشینه

تدوين راه کارهای مديريت منابع در آبخيز گرگان رود...
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دوره ی 34، شماره ی 1، شماره ی پیاپی 130، بهار 1400

 .روددر آبخيز گرگان دپسيرچارچوب های مختلف لفهومدل مفهومی ارتباط ميان م -6جدول 

 
 های مديريتیحلها و راهبندی آسيباولويت

شده، تکمیل هاینامهنامه(، برای بررسی پایایی پرسشخبرگان )روایی پرسش دستبهی تدوین شده نامهپرسش شدنپس از تأیید
بنابر این ، بود 2/1تر از بیش این ضریب(.  4شد )جدول کرده ها( محاسبه)گویه دپسیرمقدار آلفای کرونباخ برای هر یک از اجزای 

 .استشده زیاد های درنظر گرفتهبه عبارت دیگر، پایایی و سازگاری درونی گویه .نامه( زیاد استپایایی ابزار سنجش )پرسش
 

 .رودها در آبخيز گرگانگويه یشدههآلفای کرونباخ محاسب هایاندازه -3جدول 
 آلفای کرونباخ هاگویه تعداد مؤلفه

 219/1 3 نیروی محرک
 112/1 91 فشار

 211/1 2 وضعیت
 224/1 11 اثر

 122/1 93 پاسخ
 

-پیش
 ران

 های مربوطمؤلفه پاسخ اثرهای مربوط وضعیت های مربوطوضعیت فشار فشارهای مربوط

D1 P1,P2,P3, 
P4,P5,P6 

P1 S1,S2,S3,S4,S5,S7 
S1 I1,I4,I5,I7,I10, 

I11,I12,I13 

R1 P7,P10,I13 
P2 S1,S6,S7 R2 P7 
P3 S1,S2,S3,S4,S7 R3 I4,I12 
P4 S1,S2,S3,S4 

S2 I5,I6,I7,I9, 
I10,I11,I12 

R4 I4 
P5 S1,S2,S3,S4,S7,S10 R5 S1 
P6 S1,S3,S7 R6 I3 
P7 S1,S10 

S3 I2,I4,I6,I7,I8, 
I10,I12,I13 

R7 P7,I13 

D2 

P7,P8,P9, 
P10,P11,P12, 
P13,P14,P15, 
P16,P17,P18, 
P19,P20 

P8 S2,S3,S4,S5,S7,S8 R8 D1,S2,S3,S4,S7 
P9 S1,S2,S3,S4,S5,S7 R9 S1,I3 
P10 S1,S10 

S4 I3,I5,I6,I7,I8, 
I9,I10,I12,I13 

R10 I2,I13 
P11 S2,S3,S4,S5,S7,S9 R11 S1,S2,S3,S4,S7 
P12 S8 R12 P8,P9,P11,P18 
P13 S2,S3,S7 

S5 
I2,I4,I5,I6, 
I7,I8,I10, 
I12,I13 

R13 P7 
P14 S1,S2,S3,S4,S5,S7,S8 R14 I5,I13 

D3 P21,P22,P23 

P15 S1,S2,S3,S4,S5,S7,S8 R15 P7,S8,I1,I10,I11 
P16 S2,S3,S4,S5,S7 

S6 I4,I5,I7,I13 
R16 P18,P25, 

P17 S2,S5,S8,S9 R17 P7,P11,P16,P18, 
P19,P20,P25,I12 

P18 S1,S2,S3,S4,S5,S7 S7 I2,I4,I7, 
I12,I13 

R18 D2,P15 
R19 P7,P8,P9 

P19 S1,S3,S5,S7 R20 P9,P18,P19,P20 
P20 S2,S3,S4 

S8 I5,I6,I7,I9,I10, 
I11,I12,I13 

R21 P7,P8,P9,P16,I4 

D4 P24,P25 

P21 S1,S2,S3,S4,S5, 
S7,S8,S9,S10 

R22 D3,P21,P22,P23 
R23 D3,P21,P22,P23 

P22 S1,S2,S3,S4,S5, 
S7,S8,S9,S10 S9 I4,I7,I13 

R24 D3,I12 
R25 D3,P21,P22,P23 

P23 S1,S2,S3,S4,S5,S7,S8,S9 R26 D3 
P24 S1,S2,S3,S4,S5,S7,S8,S9 S10 I12 R27 D4,P24 
P25 S1,S2,S3,S4,S5,S7,S8 R28 D4,P24 

 .روددر آبخيز گرگان دپسيرچارچوب های مختلف لفهومدل مفهومی ارتباط ميان م -6جدول 

 
 های مديريتیحلها و راهبندی آسيباولويت

شده، تکمیل هاینامهنامه(، برای بررسی پایایی پرسشخبرگان )روایی پرسش دستبهی تدوین شده نامهپرسش شدنپس از تأیید
بنابر این ، بود 2/1تر از بیش این ضریب(.  4شد )جدول کرده ها( محاسبه)گویه دپسیرمقدار آلفای کرونباخ برای هر یک از اجزای 

 .استشده زیاد های درنظر گرفتهبه عبارت دیگر، پایایی و سازگاری درونی گویه .نامه( زیاد استپایایی ابزار سنجش )پرسش
 

 .رودها در آبخيز گرگانگويه یشدههآلفای کرونباخ محاسب هایاندازه -3جدول 
 آلفای کرونباخ هاگویه تعداد مؤلفه

 219/1 3 نیروی محرک
 112/1 91 فشار

 211/1 2 وضعیت
 224/1 11 اثر

 122/1 93 پاسخ
 

-پیش
 ران

 های مربوطمؤلفه پاسخ اثرهای مربوط وضعیت های مربوطوضعیت فشار فشارهای مربوط

D1 P1,P2,P3, 
P4,P5,P6 

P1 S1,S2,S3,S4,S5,S7 
S1 I1,I4,I5,I7,I10, 

I11,I12,I13 

R1 P7,P10,I13 
P2 S1,S6,S7 R2 P7 
P3 S1,S2,S3,S4,S7 R3 I4,I12 
P4 S1,S2,S3,S4 

S2 I5,I6,I7,I9, 
I10,I11,I12 

R4 I4 
P5 S1,S2,S3,S4,S7,S10 R5 S1 
P6 S1,S3,S7 R6 I3 
P7 S1,S10 

S3 I2,I4,I6,I7,I8, 
I10,I12,I13 

R7 P7,I13 

D2 

P7,P8,P9, 
P10,P11,P12, 
P13,P14,P15, 
P16,P17,P18, 
P19,P20 

P8 S2,S3,S4,S5,S7,S8 R8 D1,S2,S3,S4,S7 
P9 S1,S2,S3,S4,S5,S7 R9 S1,I3 
P10 S1,S10 

S4 I3,I5,I6,I7,I8, 
I9,I10,I12,I13 

R10 I2,I13 
P11 S2,S3,S4,S5,S7,S9 R11 S1,S2,S3,S4,S7 
P12 S8 R12 P8,P9,P11,P18 
P13 S2,S3,S7 

S5 
I2,I4,I5,I6, 
I7,I8,I10, 
I12,I13 

R13 P7 
P14 S1,S2,S3,S4,S5,S7,S8 R14 I5,I13 

D3 P21,P22,P23 

P15 S1,S2,S3,S4,S5,S7,S8 R15 P7,S8,I1,I10,I11 
P16 S2,S3,S4,S5,S7 

S6 I4,I5,I7,I13 
R16 P18,P25, 

P17 S2,S5,S8,S9 R17 P7,P11,P16,P18, 
P19,P20,P25,I12 

P18 S1,S2,S3,S4,S5,S7 S7 I2,I4,I7, 
I12,I13 

R18 D2,P15 
R19 P7,P8,P9 

P19 S1,S3,S5,S7 R20 P9,P18,P19,P20 
P20 S2,S3,S4 

S8 I5,I6,I7,I9,I10, 
I11,I12,I13 

R21 P7,P8,P9,P16,I4 

D4 P24,P25 

P21 S1,S2,S3,S4,S5, 
S7,S8,S9,S10 

R22 D3,P21,P22,P23 
R23 D3,P21,P22,P23 

P22 S1,S2,S3,S4,S5, 
S7,S8,S9,S10 S9 I4,I7,I13 

R24 D3,I12 
R25 D3,P21,P22,P23 

P23 S1,S2,S3,S4,S5,S7,S8,S9 R26 D3 
P24 S1,S2,S3,S4,S5,S7,S8,S9 S10 I12 R27 D4,P24 
P25 S1,S2,S3,S4,S5,S7,S8 R28 D4,P24 

 اولويت بندي آسیب ها و راه حل هاي مديريتي
پس از تأییدشــدن پرســش نامه ی تدوین شده به دست خبرگان 
)روایــی پرســش نامه(، براي بررســي پایایي پرســش نامه هاي 
تکمیل شــده، مقدار آلفاي کرونباخ براي هر یک از اجزاي دپسیر 

)گویه ها( محاســبه کرده شــد )جدول3(.  این ضریب بیش تر از 
0/7 بود، بنابر این پایایي ابزار ســنجش )پرسش نامه( زیاد است. 
به عبــارت دیگر، پایایي و ســازگاري درونــي گویه هاي درنظر 

گرفته شده زیاد است.

نتیجه ی تحلیل کردن پرســش نامه هاي تکمیل شــده به دســت 
خبــرگان و اجراکــردن آزمــون فریدمن بــراي اولویت بندي و 

تعیین کردن اهمیت آســیب ها، فشــارها و راهبردهاي مدیریتي 
آبخیز گرگان رود در جدول 4 تا 8 آورده شده است. 
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رتبه بندي گویه هاي مؤلفه ی نیروي محرک در آبخیز گرگان رود 
از دیدگاه خبرگان در جدول 4 آورده شده است. دامنه ی تفاوت 
اندازه های میانگین رتبه ها از 1/87 تا 3/17 متغیر است. نتیجه ی 
رتبه بندي گویه ها مبتني بر آزمون فریدمن نشان دهنده ی تفاوت 

معني دار گویه هاي مؤلفه ی نیروي محرک در روي کرد دپســیر 
اســت، به طوري که ســاختار مدیریت با میانگین رتبه ی 3/17 و 
تغییر اقلیم با میانگین رتبه ی 1/87 به  ترتیب رتبه ی اول و چهارم 

را در این نظرسنجي گرفت.

 کردنبندی و تعیینآزمون فریدمن برای اولویت کردنخبرگان و اجرا دستبهشده های تکمیلنامهپرسش کردنتحلیل ینتیجه
 شده است.  آورده 1تا  3رود در جدول ، فشارها و راهبردهای مدیریتی آبخیز گرگانهاآسیباهمیت 

 
 رود.نيروی محرک در آبخيز گرگان یهای مؤلفهبندی گويهرتبه -4جدول 

 میانگین گویه اختصار
 رتبه

 یرتبه
 کلی

 تعداد
 نامهپرسش

مجذور 
 کای

 

 یدرجه
 آزادی

Asymp. 
Sig 

D3 11/1 4 2122 93 1 4112 ساختار مدیریت 
D4 9 912 هاقانون 
D2 4 9142 رشد جمعیت 
D1 3 1112 تغییر اقلیم 

 
تفاوت  یشده است. دامنه آورده 3رود از دیدگاه خبرگان در جدول ی نیروی محرک در آبخیز گرگانهای مؤلفهبندی گویهرتبه

تفاوت  یدهندهها مبتنی بر آزمون فریدمن نشانبندی گویهرتبه ینتیجهمتغیر است.  12/4تا  12/1ها از میانگین رتبه هایاندازه
و تغییر  12/4ی که ساختار مدیریت با میانگین رتبهطوریاست، به دپسیر کردرویی نیروی محرک در های مؤلفهدار گویهمعنی

 .گرفتی اول و چهارم را در این نظرسنجی ترتیب رتبهبه 12/1ی اقلیم با میانگین رتبه
 

  

 رود.فشار در آبخيز گرگان یهای مؤلفهبندی گويهرتبه -5جدول 
 میانگین گویه اختصار

 رتبه
 یرتبه
 کلی

 تعداد
 نامهپرسش

مجذور 
 کای

 

 یدرجه
 آزادی

Asymp. 
Sig 

P21 1 1212 منابعمتوازن به پایداری  یتوجهبینگری و بخشی 

93 2/114 91 11/1 

P11 9 12122 گسترش کشاورزی نااصولی 
P7 4 1212 برداری مفرط از منابع آببهره 

P17 3 12114 تغییر نااصولی کاربری زمین 
P15 2 13122 برداری نااصولی از مرتعچرای مفرط دام و بهره 
P10 2 13122 دستپاییندست و ویژه در میانهب تراکم سدسازی 
P5 2 1412 سالیخشک 

P14 1 1412 (کاریبی)اشتغال  نبود 
P8 2 14114 برداری مفرط از منابع خاکبهره 

P20 11 19124 سازمانیآهنگی درون و برونانسجام و هم نبود 
P12 11 19 هازیرساخت یفزایندهی توسعه 
P9 19 11114 از منابع پوشش گیاهیبرداری مفرط بهره 
P3 14 11114 تغییر الگوی مکانی و زمانی بارش 
P1 13 11112 های حدی بارشتغییر اندازه 
P4 12 11112 تغییر نوع بارش 

P22 12 11112 های سازمانیکاری و تداخل هدفموازی 
P19 12 11114 قاچاق چوب 
P16 11 2114 و فاضلاب خانگی و صنعتیماند تولید پس 
P2 12 2124 های حدی دماتغییر اندازه 

P18 91 2144 سوزیآتش 
P13 91 2114 داری صنعتی، معدن و دامتصنع یفزاینده یتوسعه 
P6 99 2112 تغییر تبخیر و تعرق 

 
 هایاندازهتفاوت  یشده است. دامنه آورده 2رود از دیدگاه خبرگان در جدول ی فشار در آبخیز گرگانهای مؤلفهبندی گویهرتبه

های دار گویهتفاوت معنی یدهندهها مبتنی بر آزمون فریدمن نشانبندی گویه. رتبهبودمتغیر  2/12تا  12/2ها از میانگین رتبه
و  2/12ی با میانگین رتبه منابع متوازن به پایداری یتوجهبینگری و بخشیکه طوریاست، به دپسیر کردرویی فشار در مؤلفه
 .داشتودوم را ی اول و بیسترتبه 12/2ی با میانگین رتبه تبخیر و تعرق تغییر

 
  

رتبه بندي گویه هاي مؤلفه ی فشار در آبخیز گرگان رود از دیدگاه 
خبرگان در جدول 5 آورده شده است. دامنه ی تفاوت اندازه های 
میانگیــن رتبه ها از 5/87 تا 16/7 متغیر بود. رتبه بندي گویه ها 
مبتنــي بر آزمــون فریدمن نشــان دهنده ی تفــاوت معني دار 

گویه هاي مؤلفه ی فشــار در روي کرد دپسیر است، به طوري که 
بخشــي نگري و بی توجهی به پایداري متوازن منابع با میانگین 
رتبــه ی 16/7 و تغییر تبخیر و تعــرق با میانگین رتبه ی 5/87 

رتبه ی اول و بیست ودوم را داشت.

تدوين راه کارهای مديريت منابع در آبخيز گرگان رود...
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رتبه بنــدي گویه هاي مؤلفه ی وضعیــت در آبخیز گرگان رود از 
دیدگاه خبرگان در جدول 6 آورده شــده است. دامنه ی تفاوت 
اندازه های میانگین رتبه ها از 1/67 تا 8/57 متغیر بود. رتبه بندي 
گویه ها نشــان دهنده ی تفــاوت معني دار گویه هــاي مؤلفه ی 

وضعیت در روي کرد دپســیر اســت. کاهش منابع آب سطحي 
و زیرزمیني بــا میانگین رتبــه ی 8/57 و کاهش ظرفیت هاي 
 گردشــگري بــا میانگیــن رتبــه ی 1/67 رتبــه ی اول و دهم 

را گرفت.

 رود.وضعيت در آبخيز گرگان یهای مؤلفهبندی گويهرتبه -2جدول 
 میانگین گویه اختصار ردیف

 رتبه
 یرتبه
 کلی

 تعداد
 نامهپرسش

مجذور 
 کای

 یدرجه
 آزادی

Asymp. 
Sig 

1 S1 1 1122 کاهش منابع آب سطحی و زیرزمینی 

93 2412 2 11/1 

9 S4 9 219 خیزیافزایش سیل 
4 S3 4 212 پذیری و فرسایندگیافزایش فرسایش 
3 S5 3 2112 خیزی خاککاهش حاصل 
2 S7  2 2114 چرای مرتعکاهش تولید علوفه و ظرفیت 
2 S2 2 2114 کاهش کیفیت منابع آب 
2 S8 2 2112 آلودگی منابع آب و خاک 
1 S6 1 3134 افزایش تنش سرما 
2 S10 2 9114 افت تراز آب دریا و خط ساحل 

11 S9 11 1122 های گردشگریکاهش ظرفیت 

 
 هایاندازهتفاوت  یشده است. دامنه آورده 2رود از دیدگاه خبرگان در جدول ی وضعیت در آبخیز گرگانهای مؤلفهبندی گویهرتبه

 کردرویی وضعیت در های مؤلفهدار گویهتفاوت معنی یدهندهها نشانبندی گویه. رتبهبودمتغیر  22/1تا  22/1ها از میانگین رتبه
ی با میانگین رتبه های گردشگریکاهش ظرفیتو  22/1ی با میانگین رتبه زیرزمینیکاهش منابع آب سطحی و  .است دپسیر

 .گرفتی اول و دهم را رتبه 22/1
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رتبه بندي گویه هاي مؤلفه ی اثــر در آبخیز گرگان رود از دیدگاه 
خبرگان در جدول 7 آورده شده است. دامنه ی تفاوت اندازه های 
میانگیــن رتبه ها از 3/03 تا 7/83 متغیر بود. نتیجه ی رتبه بندي 
گویه هــا بــا آزمــون فریدمن نشــان دهنده ی تفــاوت معني دار 

گویه هاي مؤلفه ی اثر در روي کرد دپســیر بود. افزایش خســارت 
ســیل با میانگین رتبه ی 7/83 و آســیب به سلامت و بهداشت 
 بــا میانگین رتبــه ی 3/03 به ترتیــب رتبه ی اول و ســیزدهم 

را داشت.

 رود.در آبخيز گرگان آمدپی یهای مؤلفهبندی گويهرتبه -7جدول 

 میانگین گویه اختصار ردیف
 رتبه

 یرتبه
 کلی

 تعداد
 نامهپرسش

مجذور 
 کای

-درجه
 ی

 آزادی
Asymp. 

Sig 

1 I3 1 2114 افزایش خسارت سیل 

93 9211 19 11/1 

9 I1 9 2114 پایاب یآبهحق نشدنرعایت 
4 I12 4 212 های دولتیکاهش اعتماد مردم به دستگاه 
3 I10 3 2124 تخریب زیستگاه 
2 I7 2 2194 افزایش مهاجرت از روستاها به شهرها 
2 I8 2 211 سدها کاهش عمر مفید 
2 I13 2 2112 وری و هدررفت سرمایهکاهش بهره 
1 I4 1 2114 کاهش درآمد خانوار 
2 I11 2 2122 کاهش جمعیت و تنوع زیستی 
11 I6 11 412 شدن شرایط و محیط زندگیسخت 
11 I5 11 413 های زندگیافزایش هزینه 
19 I2 19 4142 کرد محصولکاهش عمل 
14 I9 14 4114 سلامت و بهداشت آسیب به 

 
 هایاندازهتفاوت  یشده است. دامنه آورده 2رود از دیدگاه خبرگان در جدول ی اثر در آبخیز گرگانهای مؤلفهبندی گویهرتبه

های دار گویهی تفاوت معنیدهندهآزمون فریدمن نشان باها بندی گویهرتبه ینتیجه. بودمتغیر  14/2تا  14/4ها از میانگین رتبه
ی با میانگین رتبه سلامت و بهداشت آسیب بهو  14/2ی با میانگین رتبه افزایش خسارت سیل بود. دپسیر کردرویی اثر در مؤلفه

 .داشتی اول و سیزدهم را ترتیب رتبهبه 14/4
 

  

تدوين راه کارهای مديريت منابع در آبخيز گرگان رود...
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رتبه بنــدي گویه هاي مؤلفه ی پاســخ در آبخیز گرگان رود از 
دیدگاه خبرگان در جدول 8 آورده شده است. دامنه ی تفاوت 
اندازه هــای میانگیــن رتبه  ها از 7/32 تــا 17/39 متغیر بود. 
رتبه بندي گویه ها نشــان دهنده ی تفاوت معني دار گویه هاي 
مؤلفه ی پاســخ در روي کرد دپسیر اســت. روي کرد مدیریت 
جامــع آبخیز با میانگیــن رتبه ی 17/39 و ایجــاد و تقویت 
صندوق هــاي حمایتي بــا میانگین رتبــه ی 7/32 به ترتیب 

رتبه ی اول و بیست وششم را داشت. 

بحث و نتیجه گیري
پس از شناسایي مهم ترین آسیب های زیست محیطي و منابع 
طبیعي آبخیز گرگان رود، در پیاده کردن ساختار مدل مفهومي 
ارزیابــي و مدیریت جامــع آبخیز، رابطه هــای علت ومعلولي 
بروز آســیب های موجود با ابزار دپســیر بررسي، و مهم ترین 
راهبردهاي مدیریتي براي بهبــوددادن وضعیت موجود داده 

شد. 

در آبخیز گــرگان  رود با شــرایط اقلیمی و خاکی مناســب، 
پوشش جنگلی دامنه ی کوه هاي منطقه به دلیل چراي مفرط، 
تغییــردادن نااصولی کاربــري زمین،   و خشک ســالي تا حد 
زیادی تخریب شده اســت. تغییردادن نااصولی کاربري زمین 
به خصوص در کوهپایه هــا، و رعایت نکردن روش های صحیح 
کشاورزي نظیر شخم زدن زمین  های شیب دار و شخم زدن در 
جهت شیب در این منطقه شرایط را براي ایجادشدن روان آب 
تسهیل، و فرسایش و تندســیلاب هاي این منطقه را تشدید 
کرده، و چراي مفرط سبب کوبیدگي خاک و فرسایش شدید 
ورقه یي در این جاها شده است؛ سعادت و همکاران )2008( 
نیز این روند را گزارش کــرده اند. بنابر این آبخیز گرگان رود 
آسیب های زیادي از فرسایش تشدیدي، تندسیلاب ها و مواد 
رسوبي زیاد دیده اســت؛ مدرک آن وقوع سیلاب  های متعدد 
در سال های گذشته اســت. وجود خاک هاي بی پوشش، مواد 
جابه جاشدنی، شیب هاي تند، بارش شدید، تخریب جنگل ها و 
مرتع ها، فعالیت هاي نااصولی کشاورزي و توسعه ی نامناسب، و 

 رود.پاسخ در آبخيز گرگان یهای مؤلفهبندی گويهرتبه -8جدول 
 میانگین گویه اختصار ردیف

 رتبه
 یرتبه
 کلی

 تعداد
 نامهپرسش

مجذور 
 کای

-درجه
 ی

 آزادی

Asymp. 
Sig 

1 R24 1 12142 کرد مدیریت جامع آبخیزروی 

93 1112 93 11/1 

9 R12  9 12149 آمایش سرزمین گرفتنو مبنا بومیزیستارزیابی توان 
4 R22  4 12122 الگوی مناسب برای مدیریت جامع آبخیزتدوین 
3 R21 3 12121 تشکیل ساختار سازمانی مناسب برای مدیریت منابع 
2 R14 2 12134 های مختلفبخش یآبهسازی علمی تخصیص حقبهینه 
2 R19  2 12121 گزین مبتنی بر آمایش سرزمینجایهای شغلایجاد 
2 R2 2 12123 مختلف الگوی کشت مبتنی بر تغییر اقلیمهای حالت 
1 R23 1 13123 تدوین الگوهای مشارکت سودمندان 
2 R5 2 13142 اجرای عملیات مهار سیلاب 
11 R11 11 14121 وری کشاورزیهای افزایش بهرهاجرای طرح 
11 R13 11 14121 کشاورزیبرداری های مناسب بهرهارزیابی و تعیین نظام 
19 R20 19 14192 هابازنگری، اصلاح و اجرای دقیق قانون 
14 R18 14 14113 بازبینی در مفاهیم خودکفایی و امنیت غذایی 
13 R16 13 19121 های آموزشی و ترویجی فرهنگ منابع طبیعیبرنامه 
12 R7 12 1912 دهی و رعایت حریم رودخانهسامان 
12 R4 12 19113 اجرای عملیات حفاظت آب و خاک 
12 R17 12 11121 بازنگری رشد جمعیت در آمایش سرزمین 
11 R9 11 11122 ترسیب کربن هایانجام اقدام 
12 R15 )12 1112 اجرای کامل حدنگاری )کاداستر 
91 R8 91 2112 شرایط جدیدهای گیاهی و جانوری سازگار با گزینی گونهجای 
91 R6  91 2112 آب برداشتهای سامانهی توسعهطراحی و 
99 R1 99 2122 سالیافزایش سازگاری با شرایط جدید اقلیمی و خشک 
94 R3 94 2122 ییایجاد و تقویت خدمات بیمه 
93 R10 93 2142 های حفاظت فیزیکی و فنی از جنگلتدوین برنامه 
92 R25 92 212 دولتی هایهسپاری وظیفسازی و برونخصوصی 
92 R26 92 2149 های حمایتیایجاد و تقویت صندوق 

 
 هایاندازهتفاوت  یشده است. دامنه آورده 1رود از دیدگاه خبرگان در جدول ی پاسخ در آبخیز گرگانهای مؤلفهبندی گویهرتبه

 کردرویی پاسخ در های مؤلفهدار گویهتفاوت معنی یدهندهها نشانبندی گویه. رتبهبودمتغیر  42/12تا  49/2ها از میانگین رتبه
 49/2ی با میانگین رتبه های حمایتیایجاد و تقویت صندوقو  42/12ی با میانگین رتبه مدیریت جامع آبخیز کردروی .است دپسیر

 . داشتوششم را ی اول و بیستبه ترتیب رتبه
 گيریبحث و نتيجه

ساختار مدل مفهومی ارزیابی کردن پیادهدر  ،رودمحیطی و منابع طبیعی آبخیز گرگانزیست هایآسیبترین پس از شناسایی مهم
یتی برای ترین راهبردهای مدیرو مهم ،بررسی دپسیرموجود با ابزار  هایآسیبومعلولی بروز های علتو مدیریت جامع آبخیز، رابطه

 . داده شدوضعیت موجود  دادنبهبود



106پژوهش های آبخیزداری

تغییر اقلیم از مهم ترین عامل های ایجادشدن سیلاب ها است. 
شــریفی و همکاران )2011( نیز دلایل مشــابهی برای وقوع 

سیلاب  های آبخیز گرگان رود آورده اند.
ســدهاي اصلي این آبخیز )وشــمگیر، بوســتان و گلستان( 
تعدیل کننــده ی منابــع آب آبخیز، با هدف هایــی نظیر مهار 
سیلاب و آبیاري زمین  های کشاورزي است. رودخانه گرگان رود 
در محل اتصال به دریای خزر شرایط زیست محیطي مناسبي 
ندارد. از مهم ترین دلایل آن مصرف منابع آب در بالادســت و 
 ندادن حق آبه ی پایاب ناشــي از احداث این ســدها است. این 
نتیجه ها با تحقیق فاطمی و همکاران )2013( هم راستا است. 
هم اکنون حدود 55 از ســال پایاب گرگان رود خشــک و بی 
جریان آب پایه ی زیســت محیطي است، که سبب ایجادشدن 
آسیب های زیســت محیطي به ویژه در زیستگاه ماهي ها شده 
اســت )فاطمی و همکاران 2013(. البته کسري حجم جریان 
آب در شاخه هاي فرعي رودخانه در اقلیم هاي مرطوب و خیلي 
مرطوب کم تر از اقلیم هاي نیمه خشــک و نیمه مرطوب است 

)علیجانی و همکاران 2016(.
توسعه ی فعالیت هاي کشاورزي، علاوه بر بهره برداري مفرط از 
منابع آب و ندادن حق آبه ی پایاب، باعث کاربرد بیش از اندازه 
از نهاده هاي کشاورزي شده، که شست وشوی خاک هاي غني از 
مواد مغذي به داخل رودخانه، به همراه کاهش بیش از اندازه ی 
آب دهی پایه، شرایط را براي پرخوراک شدن )یوتروفیکاسیون( 
نیز مهیا کرده است. ســاختار نامناسب مدیریتي و قانون های 
ناکارآمد سبب ایجاد فشارهایي نظیر بخشي نگري و موازي کاري 
شده اند. مصفایی و همکاران )2019( نیز برای به انجام رسیدن 
مدیریت صحیح آبخیز، تشکیل دادن سازمانی واحد و قدرتمند 

و ایجادکردن شوراهای آبخیز را لازم دانسته اند. 
نتیجه ی به دست آمده از رتبه بندي گویه هاي مؤلفه ی وضعیت 
در آبخیز گرگان رود مبتني بر آزمون فریدمن نشــان دهنده ی 
تفاوت معني دار گویه هاي این مؤلفه در روي کرد دپســیر بود، 
به طوري که گویه هاي کاهش منابع آب ســطحي و زیرزمیني 
و کاهــش ظرفیت هاي گردشــگري به ترتیــب در رتبه ی اول 
و دهم اهمیــت از دیدگاه خبرگان بــود، درحالي که کاهش 
منابع آب ســطحي و زیرزمیني، افزایش سیل خیزي و افزایش 
فرســایش پذیري و فرســایندگي ســه اولویت نخســت بود. 
تحقیقات گذشته نیز وضعیت منابع آب )علیجانی و همکاران 
2016(، ســیل خیزي )محضری و همکاران 2016؛ شریفی و 
همکاران 2011( و فرســایش  )ســعادت و همکاران 2008( 
آبخیز گرگان  رود را نامســاعد دانســتند، که با نتیجه های این 

تحقیق هم راستا است.
چهــار عامل )تغییر اقلیم، رشــد جمعیت، ســاختار مدیریت 
و قانون هــا( بــرای عامل های مؤلفــه ی نیــروي محرک در 
روي کرد دپســیر مبتني بر نظر خبرگان دانشگاهي و اجرایي 

و بررســي منابع و داده هاي اطلاعاتي شــناخته شد. نتیجه ی 
رتبه بنــدي گویه هاي مؤلفه ی نیروي محرک نشــان دهنده ی 
تفاوت معني دار گویه هاي این مؤلفه در روي کرد دپســیر بود، 
به طوري که گویه هاي ســاختار مدیریت و تغییر اقلیم به ترتیب 

در رتبه ی اول و چهارم اهمیت از دید خبرگان بود. 
رتبه بندي گویه هاي مؤلفه ی فشار نیز بیان گر تفاوت معني دار 
آن ها در روي کرد دپســیر بود. بخشــي نگري و بی توجهی به 
پایداري متوازن منابع و تغییرکردن تبخیروتعرق به ترتیب در 
رتبه ی اول و بیســت و دوم اهمیت، و گویه هاي بخشي نگري 
و بی توجهی به پایداري منابع، گســترش کشــاورزي نااصولی 
و بهره بــرداري مفرط از منابع آب ســه اولویت نخســت بود. 
برجی و همکاران )2018( نیز بهر ه  برداري مفرط از منابع آب 
و گسترش کشــاورزی نااصولی را مهم ترین فشارهای موثر بر 
افت کردن سفره  های آب زیرزمینی در کوهدشت دانستند، که 

با نتیجه های این تحقیق هم راستا است.
 رتبه بندي گویه هاي مؤلفه ی اثــر نیز گویاي تفاوت معني دار 
میان گویه هــاي این مؤلفه در روي کرد دپســیر بود. افزایش 
خســارت سیل و آســیب به سلامت و بهداشــت به ترتیب در 
رتبه ی اول و ســیزدهم اهمیت از دیدگاه خبرگان، و افزایش 
خســارت سیل، رعایت نکردن حق آبه ی پایاب، و کاهش یافتن 

اعتماد مردم به دستگاه هاي دولتي سه اولویت نخست بود. 
پاســخ ها، راه حل هاي اصلاحي وضعیت و اثرهــای مربوط، و 
راه حل هاي مهاري یا تعدیل کننده ی نیروهاي محرک و فشارها 
است که براي همه ي مؤلفه هاي روي کرد دپسیر داده می شود. 
رتبه بندي گویه هاي مؤلفه ی پاســخ مبتني بر آزمون فریدمن 
نشان دهنده ی تفاوت معني دار گویه ها در روي کرد دپسیر بود. 
روي کرد مدیریت جامــع آبخیز و ایجاد و تقویت صندوق هاي 
حمایتــي به ترتیب در رتبه ی اول و بیست و ششــم اهمیت از 
دیدگاه خبرگان، و روي کرد مدیریت جامع آبخیز، ارزیابي توان 
بوم شــناختی و مبناگرفتن آمایش ســرزمین، و تدوین الگوي 
مناســب براي مدیریت جامع آبخیز، ســه اولویت نخست بود. 
واحدبردی و همکاران )2020( نیز در آبخیز حبله رود دســته 
راه کارهای برنامه ریزی و مدیریت زمین از جمله تهیه و تدوین 
برنامــه ی مدیریت جامــع آبخیز و منابــع آب، تهیه و تدوین 
برنامه ی آمایش سرزمین در مقیاس های مختلف و شناسایی و 
آموزش شــغل های جدید و جای گزین را مهم ترین راه کارهای 
احیایی آبخیز دانستند، که همخوانی زیادی با نتیجه های این 

تحقیق دارد. 
به طورکلــی ایــن تحقیق نشــان داد که روي کرد دپســیر با 
ایجادکردن پاســخ هاي اصلاحي براي هر یــک از مؤلفه هاي 
ســاختاري )نیروي محرک، فشــار، وضعیت، اثر( از یک ســو 
فراهم آورنده ی زیرســاخت فکري مناسب براي مدیریت جامع 
آبخیز، و از ســوي دیگر کلید ورود به تدوین کارهای اجرایي 
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آبخیز مبتني بر سرفصل هاي راهبردي به دست آمده از روي کرد 
پاسخ ساز خود است. بنابراین، تدوین برنامه ی کاری آبخیز که 
با مشارکت و تأیید همه ی سودمندان به انجام برسد از گام هاي 
اصولي در مدیریت جامع آبخیز است.  پیشنهاد می شود که برای 
بهبوددادن فرآینــد مدیریت آبخیز گرگان  رود، گام هایی مانند 
اصلاح کردن ســاختار ســازمانی فعلی،  ایجادکردن شوراهای 
آبخیز، حکمرانی کردن مشــارکتی بر آبخیــز، و نقش دادن به 

همه ی سودمندان آن در سیاست گزاری ها برداشته شود. 

تشکر و قدردانی
این پژوهش در پژوهشــکده ی حفاظت خــاک و آبخیزداری 
هزینــه ی  بــا  و   )24-29-29-027-980430 )شناســه ی 
دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان )زیرمجموعه ی 
طرح کلان مدیریت جامع حوزه های آبخیز( به انجام رســید. 
نویسندگان به این وســیله از همه ي دست اندرکاران به ویژه از 
همکاری آقایان دکتر امیر سعدالدین و دکتر واحدبردی شیخ 

صمیمانه قدرداني می کنند.
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Abstract
Recognizing watershed problems and investigating the causes which arose them is the most fundamental step 
in watershed management plans, which results in identifying key management responses in each watershed. 
Therefore, it is necessary to thoroughly analyze the problems and determine management strategies before 
developing operational plans to solve them. The aim of this study was to analyze the environmental problems 
of the Gorganrood Basin to determine the main managerial responses. Identifying and analyzing the main 
environmental problems resulted in developing management responses for the region. To prioritize differ-
ent components of the DPSIR, a Likert questionnaire filled with expert opinions and the Friedman test were 
used. The results indicated that four driving forces, namely climate change, population growth, management 
structure, and rules have caused 25 pressures on the Gorganrood Basin resources. The most important pres-
sures were part-thinking organizations, incorrect agricultural expansion and excessive exploitation of water 
resources. These pressures, in turn, have caused 10 disturbed states, the most important of which are water 
resources depletion, flooding and soil erosion. These situations have 13 adverse impacts, the most important 
of which are flood damages, reduced downstream water rights and reduced public confidence in the gov-
ernment agencies. To improve the situation, 28 management responses were presented, of which the most 
important are integrated watershed management, land use planning and proper organizational structure. The 
overall result is that cause and effect analysis using the DPSIR framework provides an appropriate conceptual 
infrastructure, which is a prerequisite for developing the Basin›s operational management plan. Therefore, it 
is suggested that executive organizations identify suitable responses by using this approach before developing 
operational plans for each watershed.
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